

O B R A Z L O Ž E N J E
PRIJEDLOGA IZVEDBENOG PLANA OSTVARIVANJA PRAVA I POTREBA DJECE GRADA
OPATIJE ZA 2011. GODINU

Akciju " Gradovi i općine – prijatelji djece " pokrenuli su Savez društava " Naša djeca " Hrvatske i Hrvatsko društvo za preventivnu i socijalnu pedijatriju 1999.godine, a povodom 10.te godišnjice usvajanja Konvencije o pravima djeteta UN, s ciljem motiviranja i stimuliranja odraslih da zajednički i usklađeno osiguraju potpunije ostvarivanje prava i potreba djece, priznatih u Konvenciji. Grad Opatija se dobrovoljno uključio u Akciju u svibnju 2000. godine, a u studenom 2005. godine je uz ostalih 5 sredina (4 grada i 1 općina) primio počasni naziv " Grad Opatija – prijatelj djece ".

Sukladno propisanom postupku, a u cilju osiguranja uvijeta za kvalitetan život djece u našoj zajednici, Gradsko vijeće Grada Opatije je 2005. godine utvrdilo Dugoročni program Projekta za razdoblje 2006. – 2009. godine a u 2006. prvi Izvedbeni plan ostvarivanja prava i potreba djece za 2007. godinu. U skladu s 2. dugoročnim Programom Projekta „Grad Opatija-prijatelj djece“ za razdoblje od 2010-2014, Grad je donio Izvedbeni plan za 2010. Većina aktivnosti i mjera predviđenih planom je realizirana (izvještaj u privitku). Koordinacijski odbor za provođenje akcije „Gradovi/općine prijatelji djeci“ ja utvrdio prijedlog Izvedbenog plana za 2011. godinu sa prijedlogom aktivnosti u slijedećim područjima:

1. Područje Ostvarivanje i promocija dječjih prava je područje na kojem treba sustavno i trajno ulagati odnosno predlagati mjere i aktivnosti kojima se senzibiliziraju djeca ali i njihovi roditelji i drugi građani Opatije. Samo kontinuiranom promocijom dječjih prava koja su dio ljudskih prava te obilježavanjem značajnih datuma za ona područja koja su sastavni dio života djece i drugih građana Opatije se može osigurati promicanje istih te kultura demokratskog i ljudskog postupanja.

2. Područje Slobodno vrijeme djece je prvenstveno namijenjeno osiguravanju prostornih uvjeta za provođenje slobodnog vremena pa se tako, za 2011 predlažu one aktivnosti koje nisu realizirane te nove (obilježavanje dječjih igrališta, korištenje prostora Mjesnih odbora za radionice ne bi li sva djeca imala pristup raznim sadržajima u kojima će DND održavati radionice jednom mjesečno).

3. U području Socijalne skrbi i podrške roditeljima u skrbi i odgoju djece je uočena potreba za još većom podrškom roditelja u odgoju djece te uključivanju svih građana i dijelova strukture zajednice u edukaciju i suradnju oko brige za zdravo i sretno dijete. U tom području se nastavljaju edukacije za roditelje i djecu i drugi oblici prevencije poremećaja u ponašanju, posebno s naglaskom na smanjenju nasilja među i nad djecom, te prevenciji i smanjenju ovisnosti kod djece. Naime, pokazalo se da se djeca sve češće nasilno ponašaju, te da sve ranije i sve intenzivnije koriste zabranjene proizvode koji izazivaju ovisnost (od cigareta, alkohola do opojnih droga). U tom pravcu su u školi OŠ RKJ osnovani Koordinacijski odbori za školske preventivne programe – *Škola bez nasilja i Prevencija ovisnosti* u okviru koje će se pojačano pratiti pojave vezne uz poremećaje u ponašanju te intenzivnije provoditi preventivni programi uz suradnju cijele zajednice.

4. Dijete u sigurnom i zdravom gradu je područje u kojem ćemo obilježiti posebno „opasna“ mjesta za djecu kao sudionike u prometu a to je prvenstveno oko škole.

5. U području Zdravlje djece nastavlja se sa preventivnim cijepljenjima pa se ove godine nastavlja cijepljenje protiv pneumokoknih bolesti. Predloženo je uvođenje novog cijepljenja, no obzirom da cijepljenje protiv pneumokokne bolesti nije prihvaćeno kao obavezno cijepljenje (HZZO), Grad nastavlja s ovim cijepivom i ne uvodi novo - protiv rotavirusnih infekcija.

6. U području Kultura i sport za djecu se predlaže organiziranje i sudjelovanje učenika od 1-3 razreda osnovne škole u programu senzibilizacije na sport ne bi djeca stekla uvid u intrinzične vrijednosti sporta te na taj način preventivno smanjila mogućnost poremećaja u ponašanju. Uz sve aktivnosti koje se redovito organiziraju za djecu i koje su dobro prihvaćene, ovom aktivnosti ćemo nastojati obuhvatiti što više djece i u područnim školama.

Na temelju članka 29. Statuta Grada Opatije ("Službene novine " PGŽ broj : 25/09 i 30/09 –ispravak) i Programa Projekta "Grad Opatija - grad prijatelj djece" za razdoblje 2010.-2014. Godine ("Službene novine " PGŽ broj : 51/09 – ispravak), Gradsko vijeće Grada Opatije, na sjednici održanoj dana _____2010. godine donosi

**IZVEDBENI PLAN OSTVARIVANJA PRAVA I POTREBA DJECE
GRADA OPATIJE ZA 2011. GODINU**

Izvedbeni plan ostvarivanja prava i potreba djece Grada Opatije temelji se na dugoročnom Programu Projekta „Grad Opatija-prijatelj djece“ za razdoblje 2010-2014, odnosno mjerama za podizanje kvalitete života djece u Opatiji i ostvarenim rezultatima od uključivanja u Akciju "Gradovi i općine - prijatelji djece" do danas.

Izvedbenim planom za 2011. godinu planiraju se slijedeće aktivnosti :

Red br.	PODRUČJE	PREPOZNATA POTREBA	NOSILAC AKTIVNOSTI I ROK IZVRŠENJA
1.	OSTVARIVANJE I PROMOCIJA DJEČJIH PRAVA	1. Sustavna promocija dječjih prava (sustavna edukacija djece i odraslih o dječjim pravima i promotivne aktivnosti kroz programe DND Opatija realizirane uz suradnju s ministarstvima RH) 2. Obilježavanje značajnih datuma za djecu - Međunarodna godina obitelji i Europska godina volontera	Gradski koordinacijski odbor- trajno Društvo Naša djeca Opatija
2.	SLOBODNO VRIJEME DJECE (prostorni uvjeti)	1. Izrada i postavljanje tabela s oznakama dječjih igrališta 2. Izrada Plana dječjih igrališta i postavljanje na Slatini 3. „Putujemo po Mjesnim odborima“ (1 radionica mjesečno)	Grad Opatija tijekom 2011. Društvo Naša djeca Opatija
3.	SOCIJALNA SKRB I PODRŠKA RODITELJIMA U SKRBI I ODGOJU DJECE	1. Edukacija odgojno obrazovnih djelatnika i organiziranje tribina o temama vezanim uz odgoj i podizanje djeteta, zlostaljavne -zanemarivanje djece. 2. Edukacija i prevencija poremećaja u ponašanju djece – naglasak suzbijanje nasilja i ovisnosti kod djece.	Stručne službe OŠ R.K.Jeretov i DV. – trajno, Koordinacijski odbori za Školske preventivne programe-“Škola bez nasilja” i “Prevenција ovisnosti”
4.	DIJETE U SIGURNOM I ZDRAVOM GRADU	1. Označavanje „opasnih“ cestovnih prijelaza za djecu – između OŠ RKJ i Bille.	Grad Opatija tijekom 2011.
5.	KULTURA I ŠPORT ZA DJECU	1.“ Mala sportska škola“ - program senzibilizacije na sport za učenike od 1-3 razreda Volosko	KŠR Gorovo Opatija, OŠ R.K. Jeretov Opatija

Grad Opatija će i dalje u povodu Dječjeg tjedna analizirati ostvarivanje Plana i utvrđivati mjere za njegovo unaprijeđenje.

Izvedbeni plan ostvarivanja prava i potreba djece Grada Opatije za 2011. godinu će se objaviti u "Službenim novinama primorsko-goranske županije"

KLASA: 021-01/10-01/08
URBROJ: 2156-01-10-1

GRADSKO VIJEĆE GRADA OPATIJE
Predsjednik Gradskog vijeća
O'Brien Sclaunich, dipl.oec,v.r.

IZVJEŠTAJ O REALIZACIJI IZVEDBENOG PLANA OSTVARIVANJA PRAVA I POTREBA DJECE GRADA OPATIJE ZA 2010.GODINU

Izvedbenim planom ostvarivanja prava i potreba djeca u Gradu Opatiji planirane su nove aktivnosti u odnosu na prethodnu godinu. U tijeku 2010. godine ostvarilo se i neke od ciljeva planiranih u dugoročnom Programu Projekta Grad Opatija - prijatelj djece za razdoblje 2010-2014.

Zahvaljujući prvenstveno suradnji i entuzijazmu voditelja, stručnih suradnika i volontera koji djeluju, svaki u svom sektoru a zajednički cilj im je unaprijeđenje života djece Grada Opatije i to civilnog sektora (Društva Naša djeca, Kluba za športsku rekreaciju Gorovo i drugih udruga), ustanova koje se bave odgojem i obrazovanjem djeca (OŠ RK Jeretov, Dječji vrtić Opatija), institucijama koje se bave zdravljem i skrbi za djecu (pedijatrijska ambulanta dr. Vlašić Belulović, Centar za socijalnu skrb Opatija, Hrvatski crveni križ – Gradsko Društvo crvenog križa Opatija), Gradu Opatiji (financijskoj i ostaloj potpori) ostvarili smo i više od planiranog a u skladu s dugoročnim ciljevima.

Područja koja su obuhvaćena ovim izvještajem su područja koja se vrednuju prilikom obnove statusa počasnog naziva *Grad prijatelj djece*, a prema kriterijima Središnje koordinacije Akcije Gradovi/općine prijatelji djece pri Savezu Društava "Naša djeca" Hrvatske.

U nastavku slijedi izvještaj prema prepoznatim potrebama definiranim u Izvedbenom planu za 2010 ali i potrebama za dugoročno razdoblje i to prema područjima:

1. OSTVARIVANJE I PROMOCIJA DJEČJIH PRAVA

Prepoznata potreba:

1.1.Sustavna promocija dječjih prava (sustavna edukacija djece i odraslih o dječjim pravima i promotivne aktivnosti kroz programe DND Opatija realizirane uz suradnju s ministarstvima RH)

Ostvareno:

Tijekom 2010. sustavno su se provodile aktivnosti vezane za promociju i edukaciju o dječjim pravima - i to edukacijom dječjih vijećnika DGV, edukacijom Malih forumaša, edukacijom predškolske i školske djece o dječjim pravima pri MO Dobreć (Putujuća radionica Dobreć) i prilikom obilježavanja značajnih datuma akcijama ispred opatijske tržnice.

a. Edukativne radionice

Edukativne radionice su se provodile tijekom godine u područnim školama Ičići, Veprinac i u maloj školi Volosko aktivnosti o participaciji djeca u okviru projekta "Zajedno do boljih odluka". Kontonuirano je sufinanciranje rada DGV, Malih forumaša i Putujuće radionice Dobreć.

1.2. Obilježavanje Međunarodne godine borbe protiv siromaštva u svijetu

Ostvareno:

a. Predstavnici Dječjih foruma i Dječjeg gradskog vijeća prisustvovali su Dječjem susretu o siromaštvu i socijalnoj isključenosti EY 2010.godine u Bruxellesu u Belgiji.

U kolovozu 2010. održan je XIV susret DF-a Hrvatske na Rabu gdje su prezentirali sudjelovanje na Dječjem susretu o siromaštvu i socijalnoj isključenosti EY 2010.

b.U Dječjem tjednu od 4. do 10.10.2010. godine:

- **Otvorenje putujuće izložbe „Siromaštvo djece danas u svijetu”** i radionice o životu djece u svijetu za posjetitelje izložbe (DND).

- **Dječji javni skup** – potpisivanje peticije protiv siromaštva ispred OŠ Rikard Katalinć Jeretov je održan u suradnji sa DND

- **održana je i akcija „Pisanje poruka odraslima”** koja je provedena u osnovnim školama i vrtićima.

- **Prezentacija na temu siromaštva i socijalne isključenosti** u Vili Antonio-predstavnici DF-a, DND-a Opatija i DGV-a Opatija (sudionici na susretu djece na temu siromaštva i socijalne isključenosti u Belgiji).

- **Sjednica VII saziva Dječjeg gradskog vijeća**

c. Solidarnost na djelu 2010.- akcija sakupljanja namirnica za potrebite obitelji na području Grada Opatije koja je provedena u suradnji OŠ R.K. Jeretov, i GDCK Opatija.

- GDCK Opatija je provelo akciju Solidarnost na djelu kojom je skupljao novac prodajom bonova, a u kojoj su sudjelovala i djeca OŠ R.K. Jeretov.

d. Strip radionica u Vili Antonio na temu Dječja prava i/ili socijalna isključenost i siromaštvo

e. Info štand je postavljen u Opatiji na kraju Dječjeg tjedna kojim su promovirali kampanju „Stop dječjem siromaštvu”, održavali igre za djecu, te anketirali građane (DND).

f. Sudjelovanje DND na konferenciji Child in the City u Firenzi od 27. do 29. listopada na kojoj je prezentiran primjer dobre prakse participacije djece u borbi protiv siromaštva, te uključenost Dječjih foruma u akcije protiv siromaštva.

g. Povodom Dana usvajanja Konvencije UN-a o pravima djece – organizirat će se **putujuće radionice o siromaštvu po školama u Opatiji i Lovranu.**

1.3. Medijska prezentacija udruga koje se bave djecom

Ostvareno: Pojačana komunikacija sa medijima, redovito press konferencije za sva događanja, suradnja između medija i ustanova i udruga

1.4. Osnivanje i rad Dječjeg tima DND Opatija

Ostvareno: Osnovan pri DND Opatija i djeluje.

2. SLOBODNO VRIJEME DJECE I MLADIH (prvenstveno prostorni uvjeti)

Prepoznata potreba:

2.1. Održavanje dječjih igrališta na području Grada Opatije

Ostvareno:

a. Redovito održavanje vanjskih igrališta

Popravljen su sprave na dječjim igralištima, izgrađeno je novo dječje igralište na Punta Kolovi.

2.2. Izrada i postavljanje tabela s oznakama dječjih igrališta

Ostvareno: Nije ostvareno

2.3. Uređenje Dječje plaže Tomaševac

Ostvareno: Dječja plaža Tomaševac je redovito održavana i nasipan je dio plaže.

2.4. Iznalaženje prostora i uređenje dječjeg igrališta za djecu s teškoćama u razvoju

Ostvareno: Nije ostvareno

2.5. Uređenje prilaza za invalide do prostorija DND Opatija

Ostvareno: Nije ostvareno

2.6. Izrađena je projektna dokumentacija za dvoranu Marino Cvetković (2010-2014).

3. SOCIJALNA SKRB I PODRŠKA RODITELJIMA U SKRBI I ODGOJU DJECE

Prepoznata potreba:

3.1. Savjetovalište za roditelje djece s teškoćama u razvoju i djece s kroničnim bolestima

Ostvareno:

a. Uvođenje asistenata u nastavi, edukacija učitelja za rad s djecom s teškoćama integriranim u školu.

b. Kontinuirano financiranje igraonice/radionice Kolibrići namjenjene djeci s teškoćama u razvoju i djeci s kroničnim bolestima

3.2. Savjetovalište za djecu „Priatelj” DND Opatija

Ostvareno:

a. Prepoznata je sve veća potreba djece i roditelja za savjetovanjem te je pojačani rad Savjetovališta

- kontinuirani rad Savjetovališta za djecu i roditelje „Priatelj” u okviru kojeg su za djecu organizirane igraonice, radionice, učenje komunikacijskim vještinama kroz igru, nenasilno

rješavanje sukoba, a za roditelje : Škola za roditelje - sustavna edukacija roditelja iz područja razvoja i odgoja djece, predavanja za roditelje - osnovne pojmove o odgoju djeteta; brak i bračni odnosi; obiteljski, institucionalni i društveni odgoj; dječja psihologija; mentalna higijena; preventivna medicina i zdravstvo; socijalna zaštita djeteta; pravna zaštita obitelji; posudbenu knjižnicu za roditelje; roditeljski domjenci - neslužbeno okupljanje roditelja i individualni rad s roditeljima.

b. Serija predavanja za roditelje i stručne suradnike u Vili Antonio sa sljedećim temama: *Mobilni timovi i asistenti u nastavi; Školovanje učenika s teškoćama u razvoju; Vrste i težine tjelesnih i mentalnih oštećenja, te postupak njihovog utvrđivanja; Praćenje i ocjenjivanje učenika s teškoćama u razvoju u osnovnoj i srednjoj školi - IOP.*

3.3. Logopedski kabinet DND Opatija

Ostvareno:

a. Nastavljeno sufinanciranje u 2010. zbog povećane potrebe korisnika (10 djece u tretmanu)

3.4. Grad Opatija kontinuirano osigurava sredstva za rad stručnih suradnika - logoped, defektolog rehabilitator i socijalni pedagog.

3.5. Grad Opatija kontinuirano osigurava sredstva za rad Savjetovališta za djecu, mladež, brak i obitelj .

3.5. Nastavljeno je sufinanciranje projekta čuvanja djece „*Baby sitting - sigurni kad mama i tata nisu tu*”.

3.6. Osobama koje zadovoljavaju imovinski census Grada Opatije prema Odluci o socijalnoj skrbi i zdravstvenoj zaštiti financiran je boravak u dječjem vrtiću (za djecu predškolske dobi), marenda, produženi boravak i udžbenici (za djecu osnovnoškolske dobi). Grad Opatija je u 2010. ujedno sufinancirao nabavku udžbenika djeci osnovnoškolske dobi u iznosu do 300 kuna.

3.7. Jednokratnom pomoći za novorođenu djecu Grad Opatije je pomogao za sada 49 novorođene djece u 2010. godini.

3.8. Grad Opatija je u 2010. i dalje nastavio pomagati djeci s teškoćama (besplatna marenda, prijevoz, produženi boravak, boravak u vrtiću)

3.9. Grad Opatija je sufinancirao projekt Udruge mladih i građana Veprinac koja je održavala besplatne instrukcije za osnovnoškolce.

3.10. U 2010. sufinanciran je projekt satovi povijesti za učenike osnovne škole koji je proveden suradnji sa udrugom UABA Opatija

3.11. U 2010.godini smo sufinancirali produženi boravak za djecu s područja Grada Opatije koja pohađaju školu V.C. Emin, Lovran, kao i sufinanciranje produženog boravka OŠ R.K. Jeretov, Opatija. (145 djece iz OŠ R. K.J. , od 1 do 4 razreda; 10 djece u OŠ V.C.Emin)

3.12. U suradnji sa GŠ „Mirković” sufinancirali smo školarinu za dva nadarena učenika.

3.13. Prema UNICEF-ovom projektu OŠ R.K.Jeretov je obnovila status „Škola bez nasilja”

4. DIJETE U SIGURNOM I ZDRAVOM GRADU

Prepoznata potreba:

4.1. Edukacija djece i odraslih o sigurnom i pravilnom ponašanju u prometu.

5. ZDRAVJE DJECE

Prepoznata potreba:

5.1.Prevenција pneumokokne bolesti kod male djece (preventive)

Ostvareno:

a. Sustavno ulaganje u preventivu- preventivni zdravstveni pregledi, prevencija pneumokokne bolesti, aktivana imunizacija protiv varičele,

b. sufinanciranje besplatne prehrane dojenčadi po preporuci liječnika pedijatra,

c. sufinanciranje pedijatrijske ambulante u Lovranu,

d. sufinanciranje korektivne gimnastike za djecu osnovnoškolske dobi (Ordinacija za fizikalnu medicinu i rehabilitaciju Mile Batinić),

e. cijepljenje protiv HPV virusa (Nacionalni zavod za javno zdravstvo PGŽ).

6. KULTURA I SPORT ZA DJECU

Prepoznata potreba:

6.1. Njegovanje tradicije i običaja našeg kraja kroz slobodne aktivnosti djece

Ostvareno:

a. Društvo naša djeca Opatija raspisalo je u travnju 2010. natječaj za učenike osnovnih škola u Opatiji, Lovranu i Mošćeničkoj Dragi u okviru projekta „Zajedno do boljih odluka” koji je pokrenut u suradnji s Nacionalnom zakladom za razvoj civilnog društva. Cilj ovog natječaja je bio izrada turističkog vodiča liburnijskog kraja kako bi djeci drugih gradova i država približili kulturne i prirodne znamenitosti Liburnije. **Dječju zavičajnu kartu smo prijavili za Naj-akciju 2010. godine.**

b. Na području Grada Opatije djeluju **Mažoretkinje Grada Opatije** koje okupljaju djecu predškolske i osnovnoškolske dobi, a koje sudjeluju na brojnim natjecanjima u zemlji i inozemstvu.

c. U Društvu naša djeca Opatija djeluju i **baletni studio „Akvarel”, Studio za suvremeni ples D’ori, te kreativno likovna radionica „Grad”.**

d. Održan je **Međunarodni dječji karnevalski korzo** koji je organizirala TZ u suradnji sa Dječjim vrtićem Opatija

e. U svibnju 2010. održan je koncert **„Veliki i mali za Opatiju”** na kojem su između ostalih sudjelovala i djeca predškolske i osnovnoškolske dobi, a koji je organizirala GŠ „Mirković” u suradnji sa Dječjim vrtićem Opatija, OŠ Rikard Katalinić Jeretov, DND i udrugom Opatijske Mažoretkinje.

f. **Foto i video sekcija** koju provodi OŠ R.K. Jeretov.

g. U Dječjem tjednu 2010. održana je **„Mića marunada va Lovrane”** na kojoj su sudjelovala djeca predškolske i školske dobi (80 djece od 1-3 razreda)

h. Održane su i strip radionice na temu **„Jesu li robne marke uvjet da budeš omiljen/a”** u Vili Antonio i Zori

i. Udrugu Pojane će organizirati svečanost Sv. Nikole u Poljanama.

j. Glazbena škola „Tarla” organizirati će „Božićni koncert” za djecu.

6.2. Organiziranje sedam dječjih predstava za djecu predškolske i školske dobi

Ostvareno:

a. DND u suradnji s Festivalom Opatija organizirao je **Opatijsku dječju kazališna sezona** u kojoj je izvedeno sedam predstava za djecu na koje je ulaz bio slobodan. **Opatijsku dječju kazališnu sezonu smo prijavili za Naj-akciju 2010. godine .**

6.3. Obilježavanje datuma važnih za zdravlje djece

a. U suradnji sa K.Š.R. Gorovo obilježili smo datume: Svjetski dan sporta, Svjetski dan zdravlja, Europski tjedan mobilnosti

6.4. Sport za djecu

Ostvareno:

a. **K.Š.R. Gorovo je organizirao (sufinanciranje Grad Opatija):**

- Cup Opatije u gimnastici 02.06.2010.

- 8. Međunarodni cup Opatije za vrtićare 11.06.2010.

- 8. Cup Opatije za osnovne škole 12.06.2010.

- Sportsko rekreativni program povodom Dana grada Opatije:

- 3. Međunarodni cup Opatije u speedmintonu 18.07.2010.;

- 2. Ljetna olimpijada na moru I - plaža Tomaševac sportsko rekreativne igre za djecu predškolskog i školskog uzrasta;

- 2. Ljetna olimpijada na moru II - plaža Ičići.

- K.Š.R. Gorovo kontinuirano i dalje provodi Gimnastiku za djecu osnovnoškolske dobi i Gimnastiku za djecu predškolske dobi.

b. U okviru Specijaliziranog redovnog programa organizira: **Sportsko rekreativni program po MO Grada Opatije (za školski uzrast i predškolski uzrast)**, zatim **Multisportski projekt:** testiranje motoričkih sposobnosti, Škola jedrenja, Škola veslanja, Škola plivanja za predškolski i

osnovnoškolski uzrast, **Sportsko rekreativni program na Dječjoj plaži Tomaševac, Sportsko rekreativni program na kupalištu Ičići.**

c. U okviru Povremenog specijaliziranog sportsko rekreacijskog programa K.Š.R. Gorovo je organizirao: **Zimski sportski kamp i Ljetni sportski kamp Kranjska gora.**

d. Grad Opatija je u 2010. godini **sufinancirao projekt Vježbanje za trudnice i mame i 3. Učka mama, beba maraton** koji provodi Centar za estetiku.

e. Grad Opatija je u 2010. sufinancirao **22 sportske škole, 50 ekipa podmlatka i 19 klubova koji primarno svoju aktivnost obavljaju za djecu i mlade, te program Školskog sportskog društva Rikard Katalinić Jeretov.**

Iz izvještaja je razvidno da Grad Opatija sustavno ulaže i prati potrebe djece Grada, uključuje i djecu iz okolnih jedinica lokalne samuprave u svoje programe te može poslužiti kao uzor drugim gradovima i općinama kako se suradnjom svih dionika koji u svojoj djelatnosti imaju programe za djecu, može učiniti život djece ljepšim i kvalitetnijim.

Izvještaj pripremila:

Marta Berčić

Koordinator projekta Grad Opatija - prijatelj djece